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Proponowano już do celów oświetlenio¬
wych stosować elektryczne lampy wyła¬
dowcze, zaopatrzone w katodę żarową i
zawierające sód i gaz szlachetny, przyśpie¬
szający zapłon. Jako gaz szlachetny sto¬
sowano dotychczas krypton, ksenon lub
niekiedy argon.

Według wynalazku, dotyczącego tego
rodzaju lampy wyładowczej, stosuje się
jako główny składnik napełnienia gazowe¬
go neon, a odległość między elektrodami
dobiera się tak małą, iż wyładowanie wy¬
kazuje charakter wyładowania łukowego
bez świetlenia anodowego. Stwierdzono
mianowicie, że przy tej postaci wyładowań
neon posiada szczególną zaletę w porów¬
naniu z innemi gazami szlachetnemi, gdyż

wypromieniowywanie światła jest znacz¬
nie większe i w większym zakresie tylko
nieznacznie jest uzależnione od ciśnienia
neonu.

Ponadto stosowanie neonu posiada tę
zaletę, iż lampy wyładowcze już natych¬
miast po włączeniu, gdy pary sodu posia¬
dają jeszcze tak nieznaczne ciśnienie, iż
praktycznie nie biorą udziału w wyłado¬
waniu, wypromieniowują światło, miano¬
wicie światło neonowe. Przy stosowaniu
np. argonu w wyżej podanym przypadku
praktycznie światło nie jest wypromienio-
wywane. Gdy ciśnienie pary sodu wzrośnie,
światło neonowe miesza się ze światłem,
wysyłanem przez pary sodu. Stwierdzono,
że wskutek tego charakter jednobarwny



Śwjatte Tjłę||ą mmęfemm i barwy w wy¬
mienionym św|^tle%dają .si^jlepiej rozróż¬
niać niż przy świćtle, wysfłatncm wyłącz¬
nie przez parę sodu, lub przy śyrietie, wy-
syłanem przez mieszaninę par sodu i ar*
gonu.

Najkorzystniej jest, gdy ciśnienie neo¬
nu jest mniejsze od 4 mm słupa rtęci, przy*
czem ciśnienie rozumie się w temperaturze
pokojowej, a więc nie podczas pracy lam"
py. Najkorzystniej jest gdy ciśnienie neonu
dobiera się tak/ ąby znajdowało ąię cnp
między pewną wartością maksymalną i mi¬
nimalną, przyczem wąrtgś^ ipąksyn^dna,
wyrażona w milimetfacfo ąłupa r|ęci, ró>y-
na się

p 1^ = 3,3 — H,5.10-3.Q

wartość zaś minimalna

p min= 1,1 — 4.10-3,Q

gdzie Q oznacza w centymetrach kwadra¬
towych powierzchnię bańki szklanej lampy
świetlącej.

Wymienione zależności słuszne są dla
lamp o powierzchni bańki, wynoszącej w
przybliżeniu 175 do 200 cm2. Przy więk-
s;?Y4& powierzchniach bańki najkorzystniej¬
sze cięm&m neonu w temperaturze poko¬
jowej dobiera aię od % -^ 2 mm słupa
rtęci.

Optymalne ciśnienie gazu, to jeet ci¬
śnienie, przy ktorem osiąga się największy
współczynnik sprawności lampy, Jest przy
użyciu neonu wyższe, niż przy użyciu inne-«
go gazu szlachetnego. To wyższe ciśnienie
neonu jest bardzo pożądane, gdyż wów¬
czas napełnienie gazowe podczas pracy
lampy nie zanika zbyt szybko. Ponadto
rozpylanie katody żarowej jest przy tern
wyiszem ciśnieniu gazu mniejsze, niż przy
mniejfizem ciszeniu gazu, co wpływa do¬
datnio na trwałość lampy wyładowczej. W
cehi zwiększenia trwałości lampy może być

nawet pożądane, aby ciśnienie neonu było
dobrane większe od optymalnego.

Wynalazek uwidoczniono na rysunku.
Fig. 1 przedstawia tytułem przykładu lam¬
pę wyładowczą według wynalazku, fig. 2,
3 14 przedstawiają krzywe, mierzone przy
obciążeniu prądem stałym, które zostały u-
stalone przy badaniu lamp wyładowczych
według wynalazku i posiadają doniosłe zna¬
czenie dla oceny wynalazku.

Lampa wyładowcza, przedstawiona na
fig. 1, posiada bańkę 1 o kształcie prawie
kulistym, w której znajduje się miejsce
spłaszczone 2, wYstąfące nazewnątrz. Przez
wymienione miejsce spłaszczone są prze¬
prowadzone druty, doprowadzające prąd
do elektrod lampy wyładowczej. Wymie¬
nione elektrody stanowi katoda 3 ze zwi¬
niętego śrubowo drutu, pokrytego warstwą
tlenku metali ziem alkalicznych, oraz dwie
anody 4 w kształcie płyt, umieszczone w
przybliżeniu w odległości 15 mm od katody
żarowej. Lampa jest napełniona neonem,
który w temperaturze pokojowej wykazuje
ciśnienie 2,5 mm słupa rtęci. W lampie
znajduje się pewna ilość sodu, którego pa¬
ra bierze udział w wyładowaniu. W celu
zmniejszenia ciepła, wypromieniowywane-
go przez lampę wyładowczą, jest ona oto¬
czona osłoną 5, zaopatrzoną w miejsce spła¬
szczone 6, przez które są przeprowadzone
druty, doprowadzające prąd do elektrod.
Dnity te służą jednocześnie jako trzymak
lampy wyładowczej. Z przestrzeni między
bańką szklaną i oałoną jest usunięte po¬
wietrze.

Neon nietylko ułatwia zapłon, lecz rów¬
nież później podczas pracy lampy bierze
udział w wyładowaniu. Ciepło, wytwarza¬
ne przez wyładowanie, ogrzewa zawarty w
bańce *ód, wskutek czego ciśnienie jego pa¬
ry wzrasta. Para ta wyparomieniowywa
bardzo silne światło. Najkorzystniej jest
t^Ftefl&turę lampy podnieść tak wysoko,
aby ciśnienie par sodu odpowiadało tem¬
peraturze od 200 do 300*C. Przy tern ci-



śnieniu spółczynnik sprawności lampy wy¬
ładowczej jest najwyższy.

Wyładowanie posiada charakter wyła¬
dowania łukowego i nie wykazuje świetle -
nia anodowego. Napięcie zapłonu wynosi
17 woltów, podczas gdy napięcie robocze
wynosi 13 woltów.

Z lampą wyładowczą łączy się w szereg
w sposób znany opornik.

Fig. 2 przedstawia krzywe zależności
liczby świec międzynarodowych światła,
wypromieniowywanego przez lampę wyła¬
dowczą według fig. 1, w zależności od ci¬
śnienia gazu, a mianowicie neonu, argonu,
kryptonu i helu. Zużycie energji (włącza¬
jąc energję, potrzebną do żarzenia katody)
dla lamp, napełnionych różnemi gazami,
jest prawie równe i wynosi mianowicie 53
watów dla lamp, napełnionych neonem, 57
watów dla lamp, napełnionych argonem, i
58 watów dla lamp, napełnionych krypto¬
nem. Ciśnienie gazu jest wyrażone w mili¬
metrach słupa rtęci w temperaturze poko¬
jowej.

Krzywa A przedstawia zależność wy-
promieniowywanej energji świetlnej od ci¬
śnienia gazu przy użyciu neonu, podczas
gdy krzywe B i C — przy użyciu argonu
względnie kryptonu. Z rozpatrzenia poda¬
nych krzywych wynika, iż wypromieniowy-
wanie światła lampy wyładowczej, napeł¬
nionej neonem, jest znacznie większe, niż
lampy wyładowczej, napełnionej argonem
lub kryptonem. Hel daje wyniki niekorzyst¬
ne. Na fig. 2 naprzykład przedstawiono li-
nję D, która odtwarza przebieg natężenia
światła w świecach, odpowiadający lam¬
pie, napełnionej parą sodu i helem.

Chociaż zużycie energji przez lampy,
napełnione helem i parą sodu, było nieco
mniejsze niż zużycie energji przez lampy,
dla których ustalono linje A, B i C, a mia¬
nowicie 44 waty, to jednak z porównania
krzywych wynika, iż również przy uwzględ¬
nieniu tego niskiego zużycia energji spół¬
czynnik sprawności lampy jest znacznie

mniejszy od spółczynnika sprawności lam¬
py, napełnionej neonem.

Krzywe A, B i C posiadają wierzchołek,
którego nie wykazuje krzywa D. Wierzcho¬
łek krzywych B i C w przeciwieństwie do
krzywej A jest dość ostry. Okoliczność ta
stanowi znaczną zaletę, gdyż wskutek te¬
go optymalna wartość ciśnienia gazu przy
napełnieniu lampy neonem nie jest tak kry¬
tyczna, jak przy napełnieniu argonem lub
kryptonem. Ponadto optymalne ciśnienie
neonu jest wyższe od optymalnego ciśnie¬
nia argonu i kryptonu, co stanowi tę ko¬
rzyść, iż do lampy należy wprowadzić sto¬
sunkowo znaczne ilości neonu, wskutek
czego trwałość lampy zostaje zwiększona,
gdyż znaczna ilość neonu nie znika tak
szybko, jak mniejsze ilości argonu i krypto¬
nu. Wymienione wysokie ciśnienie neonu
daje ponadto tę korzyść, iż katoda żarowa
ulega rozpyleniu w stopniu nieznacznym,
co odpowiednio przedłuża trwałość lampy
wyładowczej. Chcąc trwałość lampy po¬
większyć dodatkowo, można ciśnienie neo¬
nu dobrać większe od optymalnego. Zasad¬
niczo jednak ciśnienie to jest niższe od
10 mm.

Na fig. 3 krzywe E, F, G i H przedsta¬
wiają zależność natężenia światła od ci¬
śnienia gazu w lampach wyładowczych o
innych wymiarach. Średnica bańki lampy
wyładowczej, dla której ustalono krzywe
na fig. 2, wynosi 50 mm, średnica zaś bańki
lampy, dla której obliczono krzywe E i F,
wynosi 60 mm, wreszcie średnica bańki lam¬
py, dla której ustalono krzywe G i H wy¬
nosi 45 mm.

Linja E dotyczy ciśnienia neonu i zuży¬
cia energji w lampie wyładowczej (włącza¬
jąc energję żarzenia elektrody), wynoszą¬
cego 90 watów, podczas gdy krzywa F od¬
nosi się do ciśnienia argonu i zużycia ener¬
gji, wynoszącego 85 watów. Krzywe G i H
zostały ustalone przy zużyciu energji, wy-*
noszącem 53 waty, i napełnieniu lampy neo¬
nem względnie argonem. Również i z tej fi-
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gury jest widoczne, że stosowanie neonti
daje znaczne korzyści.

Stwierdzono, że optymalne ciśnienie
przy napełnieniu lampy neonem jest zależne
do pewnego stopnia od wielkości powierzch¬
ni bańki lampy wyładowczej. Na fig. 4
krzywa K przedstawia omawiane wyżej op¬
tymalne ciśnienie jako funkcję powierzchni
bańki lampy wyładowczej. Ciśnienie było
mierzone w milimetrach słupa rtęci w tem¬
peraturze pokojowej, a powierzchnia bańki
w centymetrach kwadratowych. Z wykre¬
sów na fig. 4 wynika, że ciśnienie neonu
należy dobierać niższe niż 4 mm słupa rtęci.
Ponadto z wymienionych wykresów wyni¬
ka, iż w zakresie, przedstawionym na fi¬
gurze, ciśnienie optymalne w przybliżeniu
zależy od wielkości powierzchni według
funkcji Unijnej. Z wykresów na fig. 2 i 3
wynika, że ciśnienie neonu może być bez
znaczniejszej zmiany spółczynnika spraw¬
ności nieco wyższe lub nieco niższe od
wartości optymalnej, gdyż wskutek tego,
że krzywe A, E i G przy wierzchołku prze¬
biegają płasko, zmiany ciśnienia neonu
wpobliżu ciśnienia optymalnego powodują
tylko nieznacznie zmniejszenie wypromie-
niowywania światła. Wskutek powyższego
najkorzystniejsze wartości ciśnienia na fig.
4 znajdują się w zakresie powyżej i poniżej
krzywej K, a więc w zakresie, ograniczo¬
nym prostemi L i M. Prosta L wyraża się
funkcją p = 3,3 — 11,5 . 10"3. Q, a prosta
M funkcją p = 1,1 — 4 . 10 3. Q, w której
p oznacza ciśnienie w milimetrach słupa
rtęci, a Q — powierzchnię bańki w centy¬
metrach kwadratowych. Wobec tego jest
pożądane, aby ciśnienie neonu znajdowało
się między wartością maksymalną i warto¬
ścią minimalną, wyrażonemi powyższemi
równaniami.

Zależności te, rozumie się, nie są słusz¬
ne dla wszelkich wielkości baniek lamp, co
wynika chociażby z tego, iż linje L i M
przy większych powierzchniach bańki prze¬
cinają oś odciętych, tak iż ciśnienie neonu

musiałoby być ujemne, co rozumie się jest
niemożliwe. Podana zależność między ci¬
śnieniem gazu i powierzchnią bańki jest
słuszna więc tylko dla powierzchni bańki,
wynoszącej 175 do 200 cm2. Przy więk¬
szych powierzchniach bańki ciśnienie neonu
dobiera się najkorzystniej między 0,5 i 2
mm.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Elektryczna lampa wyładowcza,

zaopatrzona w katodę żarową, najkorzyst¬
niej katodę o znacznej zdolności emisyjnej,
i wypełniona parą sodu oraz gazem szla¬
chetnym, znamienna tern, że wymieniony
gaz szlachetny głównie stanowi neon, od¬
ległość zaś między elektrodami jest tak
mała, iż wykazuje charakter wyładowania
łukowego bez świetlenia anodowego.

2. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że ciśnienie
neonu przy temperaturze pokojowej jest
mniejsze od 4 mm słupa rtęci.

3. Elektryczna lampa wyładowcza
według zastrz. 1, znamienna tern, że ciśnie¬
nie neonu przy temperaturze pokojowej
znajduje się między wartością maksymalną
p max = 3,3 — 11,5 . 103 . Q i wartością
minimalną p min = 1,1 — 4 . 10-3 . Q, gdzie
Q oznacza w centymetrach kwadratowych
powierzchnię bańki lampy.

4. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że ciśnienie
neonu w temperaturze pokojowej znajduje
się między 0,5 i 2 mm słupa rtęci, a po¬
wierzchnia bańki lampy wyładowczej jest
większa od 200 cm2.

5. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1, 2, 3 lub 4, znamienna tern,
że ciśnienie pary sodu podczas pracy lampy
odpowiada temperaturze 200 do 300°C.

N. V. Philips'
Gloeilampenfabrieken.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Ńr 19607.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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